### §. 872.

*An obrectatoris famæ ac laudis detrahenda ac laudis detrahenda.* Nemo alterius famæ ac laudi detrahere debet, etiam si alter prior ipsius famæ ac laudi detrahat, nec ledere debet famam alterius, quia alter prior laedit. Nemo enim alterius famæ

famæ ac laudi detrahere debet (§. 871), neque etiam famam alterius lædere (§. 868). Quodsi ergo alter horum quid facit, obligationi suæ naturali minime satisfacit (§. 120 *part. 1. Phil. pract. univ.*). Enimvero quia alter non facit obligationi suæ naturali, non ideo tibi permiffum est eidem non satisfacere (§. 631). Quamobrem nemo alterius famæ ac laudi detrahere debet, etiamsi alter prior ipsius famæ ac laudi detrahat, nec lædere debet famam alterius, quia alter prior læsit.

*re & famam lædentis nostram lædere liceat.*

Est vi principii generalis, ad quod hic provocamus, satis manifesta sit propositionis præsentis veritas (§. 631); non tamen ideo eadem silentio prætereunda erant, propterea quod homines sibi persuadeant licere sibi in alterum, quod ipsis fecit alter.

§. 873.

*Nemo honorem atque existimationem alterius lædere debet, etiamsi alter prior hoc fecerit.* Quoniam nemo honorem & existimationem alterius lædere debet (§. 869); eodem prorsus modo porro ostenditur, quod nec lædere debeat, si alter prior hoc fecerit, quo propositionem præcedentem demonstravimus.

*An existimationem lædentis nostram lædere liceat.*

§. 874.

*Injuria specialiter dicitur læsio existimationis seu honoris & famæ alterius quomòdocunque facta.*

*Injuria specialiter dicta quid*

Ita vocabulum accipitur in Jure Romano l. 1. ff. de injuriis *et lib. famos.* Quando enim *Ulpianus*: specialiter, inquit, injuria dicitur contumelia, per contumeliam non intelligit nisi verba & facta, quibus læditur existimatio & fama alterius, quemadmodum eadem lege patet. Quoniam tamen nos in superioribus vocabulo contumeliæ restrictiorem significatum imposuimus (§. 811); injuriam specialiter dictam & contumeliam pro synonymis habere minime possumus. Non tamen

tamen

tamen hoc fecimus sine ratione, nec invito usu loquendi apud Romanos recepto (not. §. cit.).

§. 875.

*Injuria  
verbalis &  
realis dif-  
ferentia*

Quod si quis verbis lædat existimationem seu honorem & famam alterius, *verbaliter* eum injuriare dicitur; si facto quodam, *realiter*. Unde *injuria realis* est, quæ fit facto quodam; *verbalis*, quæ fit verbis.

*Labeo l. 1. ff. de injur. & famos. lib.* injuriam dicit fieri vel re, vel verbis: re, quando manus inferuntur; verbis autem, quotiens manus non inferuntur. Atque tunc enata est divisio injuriæ in realem & verbalem. Circa hanc distinctionem varia moneri poterant, si ad mentem *Labeonis* respicias, sed cum hic injurias consideret, quatenus in civitate tanquam delicta puniri merentur; in alium locum referenda sunt. Exempla injuriarum in medium afferuntur in *Institut. tit. cod. §. 1.* Injuria scilicet realis est, si quis pugno pulsatur, vel verberatur, aut fustibus cædirur: ubi inter pulsationem & verberationem hæc intercedit differentia, quod illa fiat sine dolore, hæc cum dolore *l. 5. ff. de inj. & famos. lib.* Talis etiam est, si quis alterius bona ut debitoris possidet & *l. cit. si domum alterius vi intrat*, ubi per domum omnis habitatio intelligitur omnisque fundus. Injuriæ verbales sunt, si quis te vocet latronem, nebulonem, scurram, spurium, calumniatorem, vel alia proferat verba moribus injuriosa, veluti si in dignitate ecclesiastica constitutum vocet vernacula *einen Pfaffen*.